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Drejtuar:

Késhillit Mésimor-Shkencor té Fakultetit té¢ Kulturés Fizike té Universitetit &

Tetovés

NEé bazé 1€ vendimit t&€ Ké&shillit Mé&simor-Shkencor t& Fakultetit t& Kulturés Fizike
né Universitetin e Tetovés, nr.19-171/2 nga mbledhja e mbajtur mé 07.06.2021, pér
formimin e Komisionit pér vlerésimin e disertacionit t& doktoraturés me titull:
“Analiza e golave t€ shénuar né Premier Ligén Angleze, Serie-A Italiane, La Liga
Spanjolle, Superligén Turke dhe Bundesligén Gjermane né gjysmén e paré té
sezonit 2016-2017, dhe n& sezonet e plota 2017-2018 dhe 2018-2019" i kandidatit
Mr.Sc.Aytekin Sonmeyenmakas, u formua komisioni né pérbérje: Prof. Dr. Haki
Ismaili- kryetar, Prof. Dr. Shpresa Memishi - anétare, Prof. Dr. Besnik Telai-
anétar, Prof. Dr. Vullnet Ameti - anétar dhe Prof. Dr.Metin Dalip — anétar.
Komisioni, pasi e lexoi materialin né doréshkrim, Késhillit Mésimor-Shkencor té&

Fakultetit t& Kulturés Fizike ia paraqet kété:

RAPORT

pér vlerésimin e disertacionit t€ doktoraturés

Té dhénat biografike té kandidatit:

Mr. Aytekin Sonmeyenmakas ka lindur né Edrene, mé 21 shator t& vitit 1977.
Shkollén fillore dhe t€ mesme i ka kryer n€ vendlindje, ndérsa fakultetin né
Universitetin e Trakisg, né Institutin e Shéndetit dhe Kulturés Fizike né vitin 2002.
Né vitin 2008 ka mbaruar studimet e ciklit t& dyté dhe ka fituar titullin shkencor

magjistér i shkencave sportive né analizén e futbollit.



Pérvoja personale:

Al aktualisht &shté i angazhuar si bashképunétor i larté né Fakulitetin e Edukimit
Fizik dhe Edukimit Sportiv né€ Fakultetin e Shkencave t€ Sportit né Universitetin e
Trakisé né Turgi, ku jep léndét: Analiza e konkurseve t€ sporteve ekipore dhe
Pérdorimi i kamerave né sportet ekipore. Ai gjithashtu &hté i angazhuar né€ qendrén
pér trajnimin e trajneréve né€ zonén e Trakisé né kuadér t& Federatés s€ Futbollit t&

Turqisé.

Ka punuar pér njé numér t&€ madh skuadrash nga Superliga e Futbollit t& Republikés
s& Turqisé. Pérvojat e tij n& két& fushé jané si vijojné:

2020-2021 -analist dhe trajner né ekipin - Eskisehirsport

2019- analist dhe trajner né ekipin Edirnesport A

2016-2017 - analist dhe trajner né Gaziantep Biiyiiksehir Belediye (Turkey Tff I-

League)

2016-2019 - profesor i 1&€ndés Analiza e konkurrencés né Universitetin e Trakisé,

Universitetin Kirkpinar né Fakultetin Edukimi Fizik dhe né Akademiné e Sporteve

2015-2016 - analist dhe trajner 1 performancés né Sivassport A (Superliga e
Turqisé)

2014-2015 - specialist i analizés né FC Khazar Lankaran (Azerbajxhan - Premier
Ligé).

2013-2014 - specialist analize né Universitetin Anadolu Uskiidar1908

2011-2012 - trajner dhe specialist analize né Siirt Jetpasport

03.10.2010 -2011 trajner dhe specialist pér analizé t& xhirimit t& futbollit me

kamera né& Fenerbahge Sk _ (Football Youth Set Up)
31.03.2008- 2010 - trajner i gjyqtaréve t& futbollit elitar né (TFF) Federata e

Futbollit t& Turqisé Qendra e Zhvillimit t& Futbollit Elitar.

2007-2008 trajner né Universitetin e Shkencave Teknike té Trakisé si dhe

koordinator sportiv né Akademing e Sportit t& Universitetin e Kirpinarit.



2007- 2008 - trajner i ekipit té femrave né futsal né Universitetin e Trakisé
2007- 2008 - trajner i shkoll€s sé futbollit - Edirne Galatasaray.

2004-2005 - trajner né Edirne Ptt Sport Football School and Youth Set Up

Coordination

1999 - 2001 - trajner i shkollés sé futbollit - Edirne Fenerbahge.

Punimet shkencore té publikuara né revistat shkencore kombétare dhe

ndérkombétare:

* Agat G., Taskin C., Canli U., Ayyildiz E., S6nmeyenmakas A., Taskin Y. (2021)
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* GinduzF., Canh T., Canh U., Ayyildiz E., Tagkin C., S6nmeyenmakas A. (2021)
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» Taskin Y., Mert N., Taskin C., Sonmeyenmakas _A., Canli U. (2021) Smnif

Ogretmenlerinin  Beden Egitimi  Derslerinde Karsilastiklart Problemlerin

incelenmesi, 13.Ulusal Spor Bilimieri Ogrenci Kongresi, 27-29 Mayis,

Kastamonu, Tiirkiye (Mayis 2021)

* Denkel M., Taskin C., Canli U., Ayyildiz E., S6nmeyenmakas A., Taskin Y.
(2021) Ortaokul Ogretmenlerinin Okul ifkliminde Tutum ve Davranislarinin
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Kastamonu, Turkiye (May1s 2021).

* Celik 1, Canli U., Ayyildiz E., Sonmeyenmakas A., Taskin C. (2021)

Antrendrlik Meslegine Yonelik Tutumlarin Incelenmesi, 13.Ulusal Spor
Bilimleri Ogrenci Kongresi, 27-29 Mayis, Kastamonu, Tiirkiye (Mayis
2021) (Mayis 2021)



* Yildirnrm M., Taskin C., Canli U., Ayyildiz E., S6nmeyenmakas A. (2021)
Pandemi Doneminde Aktif Olarak Spor Yapan Sedanter Bireylerin Psikolojik

ihtiyaglar Uzerine Bir Arastirma, 13.Ulusal Spor Bilimleri Ogrenci Kongresi,

27-29 May:s, Kastamonu, Tirkiye (Mayis 2021)

*+ Demirel S., Taskin C., Canlr U., Ayyildiz E., Sonmeyenmakas_ A. (2021) Sporla

ilgilenen  niversite  &grencilerinin  zihinsel  dayaniklhilik  durumlarinin
incelenmesi: Tekirdag Namik Kemal Universitesi Beden Egitimi ve Spor
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Kastamonu, Tiirkiye (Mayis 2021)

¢ Taskin Ciineyt, ligaz Gokhan, S6nmeyenmakas_Aytekin, Canli Umut (2018).
Beden egitimi ve spor 6gretmenligi programlari igin bilisim teknolojileri ihtiyag
analizi. 6. Uluslararasi Ogretim Teknolojileri ve Ogretmen Egitimi Sempozyumu

(ITTES 2018) (Tam Metin Bildiri/S6zlii Sunum)

* Badminton Patlayicilik Ozellikleri (2017)., TASKIN CUNEYT, Lambert
Academic Publishing, Editor: Sonmeyenmakas Avytekin, Basum sayisi:|,

ISBN:978-620-2-02153-1, Tiirkge

* Futbol Analiz: Gol Analizi (2017), S6nmeyenmakas Aytekin, Lambert Academic
Publishing, Editér: Ciineyt Taskin, Basim sayisi: 1, 978-620-2-05819-3

* Sosyospor: Béliim adi: ( Spor ve Pedogoji ) (2021).S6nmeyenmakas Aytekin,
Gazi Kitabevi, Editor: Suta Ciineyt, Sénmeyenmakas Avytekin, Ozen Tufan,
Basim sayisi:1 ISBN:9786257358040

* Rekreasyon Paradigmast, Béliim adi: (Sosyal Medya Unsurlar ve Bos Zaman)
(2020). Sonmevenmakas Aytekin, Gazi Kitabevi, Editér: Taskin Ciineyt, Basim
sayisi:] ISBN:9786257855112

* Sénmeyenmakas, A., Analysis of Goals Scored in the League of England, Italy,
Spain, Turkey, Germany at the Ist Circuit of 2016-2017 Season
ERPAInternational Congresses on Education 2017 Budapest/Hungary 18-21
May 2017



» Sénmeyenmakas, A. (2008). UEFA Sampiyonlar Liginde Atilan Gollerin

Analizi, Trakya Universitesi Saglik Bilimleri Enstitiisii Beden Egitimi ve Spor

Anabilim Dalt Yiiksek Lisans Tezi, Edirne

* Champions League Laidanalysis of Goals Aytekin Sonmeyenmakas, Metin Dalip

Trakya University, Kirkpinar Scholl of Physical Education and Sport 2State
University of Tetova, Faculty of Physical Educatio. International Balkan

Symposium in Sport Sciences IBSSS 20131 th Balkan Symposiummacedonia
2013

Analiza e disertacionit té doktoratés:

Kapitulli i paré (Hyrja) -Sot, né bot€ futbolli konsiderohet si njé nga sportet mé
t€ njohura. Dihet se kuptimi i lojés né futboll ndryshon sipas vendeve dhe ligave,

si dhe pér ményrat e ndryshme g€ aplikohen pér t& arritur drejt suksesit.

Vitet e fundit, ka njé& pérpjekje pér té gjetur pérgjigje né pyetjet se né ¢faré niveli
jang paragitjet ¢ ndeshjeve t& skuadrave dhe lojtaréve dhe si duhet t& pércaktohet
kjo paraqitje me ané t€ analizés s€ ndeshjes. Programet e analizés mundésojné
grumbullimin e informacionit pér t& gjitha Iévizjet né ndeshje dhe me até rast japin

qasje t&¢ menjéhershme né€ informacionet gé ne déshirojmé né lidhje me ndeshjen.

Gjithashtu, bén t& mundur analizimin dhe vlerésimin e performancés fizike, teknike

dhe taktike t& futbollistit né ndeshje.

Ekzistojné metoda té cilat b&jné & mundur qé kushtet e trajnimit dhe operacionet
taktike né terren, té béhen mé efektive duke pércaktuar lidhjen midis shfagjeve
teknike dhe taktike t€ l&vizjes s¢ atletéve, si dhe shfagjeve fizike (& atletéve gjaté
ndeshjes.

Rezultatet e fituara nga analizat u jepen trajneréve, me qéllim g& ata t& sigurojné
informacion t& mjaftueshém né lidhje me nivelin e efikasitetit t& futbolljstit dhe
ekipit, gjithashtu u ndihmojné qé i pércaktojné modelet e stérvitjes dhe vendimet

personale gé do t& zbatojné né [ojé.

Analiza e ndeshjes pérdoret né zhvillimin dhe vlerésimin e performancés sé

ndeshjes duke pércaktuar programin e trajnimit. Informacioni i mbledhur mbi



bazén e t& dhénave té grumbulluara ndihmon gjithashtu né krijimin e nj€ standardi

fiks pér té krahasuar performancén e radhés.

Né kapitullin e dyté kandidati pérshkruan gjetjet e shkencétaréve t&€ ndryshém né

lidhje me ¢éshtjet e parashtruara né kété studim.

Armatas, duke analizuar golat e shénuar né Kupat e Botés pér nga aspekti kohor,
erdhi né pérfundim se: shumica e golave t€ shénuar né Kupat e Botés né vitet 1998,
2002 dhe 2006 ndodhén né mes minutave 76-90. Ndérsa sa i pérket shtrirjes sé
golave népér kohé& né tre kampionate, rezultoi se 60.8% e golave ndodhén né Kupén
e Botés t& vitit 1998, 59% né Kupén e Botés 2002 dhe 52.5% né€ Kupén e Botés
2006, dhe té gjitha k&to kryesisht né pjesén e dyté té lojés.

Orhani, njé studiues tjetér deklaroi se né Kampionatin Evropian t& Futbollit t& vitit
1996, 27% e golave t€ shénuar u pérgendruan né 15 minutat e fundit (edhe até midis

minutave 76 dhe 90).

NE njé studim tjetér, Cakiroglu deklaroi se né Superligén Turke éshté karakteristike
se edhe ekipet fituese por edhe ata humbése, mé t& suksesshém né suim jané né
pjesén e dyté té lojés, ndérsa né Ligén e Kampionéve ai pércaktoi se sulmet mé t&

suksesshme ndodhnin kryesisht n€ minutat 76-90.

Né njé studim tjetér, Eniseler i analizoi 39 ndeshjet e zhvilluara nga Bergamaspor,
g€ paraget nj€ nga ekipet e Ligés s€ Treté Profesionale Turke t€ Futbollit, né sezonet
1992-1993 dhe 1993-1994 dhe pércaktoi se 26.1% e golave pér sa i pérket zonés s¢

sulmit ndodhén si rezultat i sulmeve gendrore.

Njé studim t€ ngjashém béné edhe, M. Hughes dhe |. Franks té cilét ekzaminuan
numrin e pasimeve né dy kampionate t€ Kupés sé¢ Botés edhe até t& vitit 1990 dhe
vitit 1994. Nga ky ekzaminim pércaktuan se 84% e totalit t& pasimeve né Kupén e
Botés s¢ vitit 1990 dhe 80% t& totalit t& pasimeve né Kupén e Botés 1994 u béné
me 4 pasime ose mé pak. Cakiroglu, hulumtimin e tij e fokusoi né analizén
krahasuese t€ organizimit t€ sulmeve t€ aplikuara né ndeshjet e futbollit t&
Superligés Turke dhe shqyrtimin e efekteve t& tyre né rezultatet e ndeshjeve; Kur u

shqgyrtuan zonat ku gjuajtjet pérfunduan si sulme t& suksesshme midis Superligés



Turke dhe Ligés s& Kampionéve, u pércaktua se shkalla e goditjeve nga brenda
zonés sé penalltisé prej (56%) ishte mé e larté né Superligén Turke, dhe shkalla e

gjuajtjeve jashté zonés sé penalltisé prej (54%) ishe né Ligén e Kampionéve.

Né kapitullin e treté jepen shpjegime né lidhje me metodén e hulumtimit.
Hulumtimi &shté i bazuar kryesisht n& metodén sasiore t&¢ mbledhjes sé t& dhénave
t€ bazuara né vézhgim, duke u fokusuar né vézhgimin e performancés. Lénda e
studimit pérbéhet nga té gjithé golat e shénuar né gjithsej 2628 ndeshje t& luajtura
né Premier Ligén Angleze, Serie A t€ ltalisé, La Liga Spanjolle, Super Liga Turke,
Bundesliga Gjermane edhe até né gjysmén e paré t€ sezonit 2016-2017, si dhe né
sezonin e ploté 2017-2018 dhe 2018-2019.

Meqenése ¢ gjithé popullata kérkimore u pérfshi né hulumtim, marrja e mostrave
nuk u aplikua. Njé total prej 7192 golash, qé e pérb&jné universin kérkimor, u
analizuan dhe u morén si t€ dhéna pér studimin. Testi Cramer V dhe Hi-katrori (X2)
u pérdorén pér té pércaktuar ndryshimet g€ rezultojné né gola midis ligave té
ndryshme né sezone té ndryshme edhe até: ligat e Anglisé, ltalisé, Spanjés, Turqisé,
Gjermanis€ gjysmén e paré t€ sezonit 2016-2017, si dhe né sezonin e plot¢ 2017-
2018 dhe 2018-2019.Statistikat e Kappa-s (k) u pé€rdorén pér t& pércaktuar
besueshméringé ndérvézhguese. Pér t&€ pércaktuar besueshmeériné ndérvézhguese,
pér bazé u analizuan 50 gola t& rastésishém nga 2 analisté t& cilét morén pjesé né
studim. Ndérkohé pér t& pasur besueshméri statistikore akoma mé t€ larté, e njéjta
analizé e 50 golave té rastésishém nga po t€ njéjtit analisté u bé edhe 6 javé mé

voné.

Imazhet e ndeshjeve té futbollit u regjistruan nga platforma e analizés Wyscout.
Programet e analiz€s sé ndeshjeve, si¢ éshté E-Analiza me ndihmén e kompjuterit
dhe T.F.F Supervisor — jané disa nga format q& pérdorén pér té arritur pozicionet e

déshiruara né ndeshje mé lehté dhe né njé kohé té shkurtér.

Kriteret e analizés u krijuan duke marré parasysh kriteret e pérdorura né studime t&
ngjashme né literaturé si dhe u pérgatitén formularé analize tek té cilat sistemohen
t¢ dhénat e mbledhura. Pra regjistrimi i t& dhénave u realizua format e

lartpérmendura. Si rezultat i kétyre formave t& pérgatitura; kriteret e hulumtimit u



pércaktuan né 5 ndryshoré, edhe até: koha e golave t& shénuar, stili i sulmit t€
golave t& shénuar, zona e sulmit té golave t& shénuar (zona e asistimit), numri i

pasimeve né golat e shénuar dhe rajonet e golave t& shénuar.

Statistika Kappa u pérdor pér té pércaktuar besueshmériné midis dy variablave edhe
até, vézhguesit dhe vézhgimet. Kappa ka njé vileré qé€ varion nga -1.0 né +1.0.
Indeksi Kappa qé& rezulton afér +1 do t€ thoté q& dy variablat tregojné fidhshméri
"té pérsosur" pér té njéjtat té€ dhéna. Indeksi Kappa afér -1 do té thoté q€ t& dy
variablat nuk pajtohen né té njéjtat t& dhéna "né€ ményré t& pérsosur” dhe n€ ményré
t& géndrueshme. Niveli 1 besueshmérisé né 0.60 ose 0.70 tregon nj& lidhje t&€
pérgjithshme e cila konsiderohet si € mjaftueshme mes dy variablave (Wood, 2007;

Nuendorf, 2002; Krippendorff, 1980).

Né kapitullin e katért éshté prezantuar interpretimi i rezultateve dhe krahasimi i
mostrave nga dy vendet e pérzgjedhura pér hulumtim. Ndeshjet e shikuara me video
programet e analiz€s, vlerésohen me metodén e shénimit t&€ golave (evidentimit),
duke i ndaré né ndryshore (variabla). Nga tabela 9, pérfundojmé se mé pak gola
jané shénuar né minutén 45+, ndérkaq né mes t& minutave 60-75, mé shumé gola
jané shénuar nga Anglia dhe Italia, kurse ne mes té minutave 75-90, jané shénuar
nga Spanja, Turgia dhe Gjermania. Nga tabela 9, pérfundojmé se mé pak gola jané
shénuar n€ minutén 45+, ndérkaq né mes té€ minutave 60-75, mé shumé gola jané
shénuar nga Anglia dhe Italia, kurse ne mes t&€ minutave 75-90, jané shénuar nga
Spanja, Turgia dhe Gjermania. Nga tabela 10, rezulton se sipas stileve t& sulmit,
golat mé pak t& shénuar né té gjitha vendet jané ato me gjuajtje, ndérkohé, golat mé
té shénuar dukshém jané ato q€ vijn€ nga sulmet t& shpejta. Pér mé tepér, numri i

golave t& shénuar me topin né lojé éshté dukshém mé i larté.

Nga tabela 11, rezulton se te t& gjitha ligat pa pérjashtim, zona e gendrés €shté ajo

prej nga jan& shénuar mé shumé gola.

Kur shqyrtohet tabela 12, shihet se pér té gjitha vendet, mé s€ shumti gola jané
shénuar me 0 pasime, dhe mé pak gola jané shénuar me 7 pasime ose mé€ shumé.
Pra, &shté pércaktuar se numri i golave t& shénuar rritet me uljen e numrit t&

pasimeve.



Kur shqyrtohet tabela 13, shihet se golat mé t€ shénuar jané nga rajoni i dyté€ n€ t€
gjitha vendet. Gjithashtu éshté pércaktuar se rajoni ku shénohen mé pak gola éshté
rajoni i paré, pérve¢ Anglisé.Nga shqyrtimi i tabelés 14, rezulton q&¢ mé pak gola
jané shénuar né minutat 45+, midis Anglisé dhe ltalis€ mé shumé gola jan€ shénuar
né mes t& minutave 45-60, né mes té minutave 75-90 né& ligén Spanjés, ndérsa mes

minutave 15-30 né até t& Turgisé dhe Gjermanisé.

Tabela 15 paraget stilet e sulmit. Nga kjo paragitje konkludojmé se golat mé pak t&
shénuar né t€ gjitha vendet jané me gjuajtje, ndérsa, né bazeé t& kétyre kritereve
sulmet e shpejta jan€ paragitur t€ jené forma mé e mire e sulmit. Pér mé tepér, numri
i golave t€ shénuar me driblim &shté dukshém mé i larté. Nga shqyrtimi i tabelés
16, rezulton qé rajoni prej ku jané shénuar mé shumé gola, pa pérjashtim né té gjitha

ligat e kampionateve, €shté rajoni 1 gendrés.

Kur shqyrtohet tabela 17, shihet se pér t& gjitha vendet pa pérjashtim, mé sé shumti
gola jan€ shénuar me 0 pasime, dhe mé pak gola jané shénuar me 7 pasime ose mé
shumé. Eshté vértetuar se numri i golave té shénuar rritet me uljen e numrit t&
pasimeve.Nga tabela 18, shihet se golat mé t€ shénuar jané nga rajoni i dyté né té
gjitha vendet. Eshté pércaktuar se rajoni ku shénohen mé pak gola &shté nga rajoni

i par€, me pérjashtim t& ligés italiane.

Tabela 19 na paraget se mé pak gola t&€ shénuar ka né minutat 45+ ndérkaq, golat
mé t& shénuar Jané mes minutave 45-60 midis Spanjés, Gjermanisé dhe ltalisg, dhe
né mes 75-90 minutave midis Anglisé dhe Turqisé. Nga tabela 20, konkludojmé se
sipas stileve t& sulmit mé& pak gola t€ shénuar né t& gjitha vendet jané€ ato me
gjuajtje, ndérkaq mé shumé t& tillé jan€ shénuar né stilin e sulmit t& shpejté. Kur u
analizua tabela 21, u pércaktua se rajoni i asistimit ishte rajoni i gendrés né

shumicén e golave té shénuar.

Kur shqyrtohet tabela 22, shihet se mé& shumé gola shénohen me 0 pasime, dhe mé
pak gola shénohen me 7 pasime ose mé shumé. Pra, numri i golave t& shénuar rritet
me uljen e numrit té pasimeve. Nga Tabela 23, shihet se golat mé (€ shénuar jané

nga rajoni i dyté né t& gjitha vendet, i cili ndiget mé pas nga rajoni i katért.



Né kapitullin e pesté jané prezantuar diskutimet dhe krahasimet e rezultateve me
punime té ndryshme, éshté paraqitur vértetimi i hipotezave dhe pérfundimet nga
rezultatet. Koha e sulmit - Né 5 liga, asnjé ndryshim domethénés nuk u gjet midis
gjysmave té para té sezoneve 2016-2017,2017-2018 dhe 2018-2019 pér sa i pérket
kohés sé& sulmit gé rezulton me gola (x2 (14) = 20.509, p = 0.825> 0.05), Pra,
hipoteza 1 hidhet poshté (Tabela 24).Koha e sulmit (Klasifikimi Special) - Asnjé
ndryshim domethénés nuk u gjet midis sezoneve 2016-2017, 2017-2018 dhe
2018-2019 né t& 5 ligat pér sa i pérket koh&s sé sulmit (né t& dy gjysmat e lojés) qé
rezulton me gola (x2 (2) = 2.454, p = 0.293> 0.05), Pra, hipoteza | refuzohet
(Tabela 25).Forma e sulmit (Klasifikimi i pérgjithshém) - N& t& 5 ligat pér sa i
pérket stileve t€ sulmit g€ rezultuan né gola (x2 (16) = 84.906, p = 0.00 <0.05), u
gjet njé lidhje e réndésishém mes sezoneve 2016-2017, 2017-2018 dhe 2018~
2019. Pra, hipoteza e dyté pranohet (Tabela 26). Madhésia e efektit t& kétij
ndryshimi rezultoi t&€ jet¢ V = 0.07, duke treguar lidhshméri t& forté. Pra, éshté
pércaktuar se stili sulmues ka njé ndikim t€ madh né sezonin kur &shté luajtur (V =
0.49).Né¢ sezonet 20162017, 2017-2018 dhe 2018-2019, sulmet g€ rezultuan me
gola né t€ gjitha ligat, jané si vijon — sulmet gé pérfundojné mé sé& shumti né gola
jané ato me sulm t& shpejté edhe até me 29.2%, pason sulmi me topin né lojé me
19.9%, né fund jané sulmet me goditje t& [ir€ me 6.6%. Forma e sulmit (Klasifikimi
special) - N& t& gjitha ligat, midis sezoneve 20162017, 2017-2018 dhe 2018-
2019 asnjé ndryshim i réndésishém nuk u gjet sa i pérket stileve t& sulmit qé
rezultuan né€ gola (x2 (2) = 2.309, p = 0.315> 0.05), (Tabela 27). Zonat e sulmit -
Nuk u gjet ndonjé lidhje domethénése né té gjitha ligat midis sezoneve 2016-2017,
2017-2018 dhe 2018-2019, né aspektin e rajoneve (zonave) té sulmit qé rezultonin
né gola (x2 (4) = 7.899, p = 0.095> 0.05). Pra, hipoteza e treté refuzohet (Tabela
28.). Numri i pasimeve q& pérfundojné né gol - N& t& pesé ligat midis sezoneve
2016-2017,2017-2018 dhe 2018-20195 u gjet njé lidhshméri signifikante pér sa i
pérket numrit t&€ pasimeve t& kryera qé rezultojné né gola (x2 (16) = 52.105, p =
0.00 <0.05). Pra, hipoteza e 4 pranohet (Tabela 29). Madhésia e efektit t& késaj
lidhjeje u gjet t€ jeté V = 0.60, kjo tregon se lidhja e variablave ka njé efekt t&

forte.Né t€ 5-té ligat, sulmet g€ rezultojné me gol jané kryesisht 31.3% me 0 pasime



dhe 17.7% me | pasim. Nga analiza u pércaktua se 13.3% e golave rezultojné me
2 pasime, 12.6% me 3 pasime, 10.8% me 4 pasime, 6.5% me 5 pasime 4.1% me 6
pasime, 2.3% me 7 pasime, 0.9% me 8 pasime (Grafiku 85).Rajonet prej ku
shénohet goli - Nuk u gjet ndonjé lidhje domethénése né t& gjitha ligat midis
sezoneve 2016-2017,2017-2018 dhe 2018-2019, né aspektin e rajoneve (zonave)
sulmet rezultuan n€ gola (p = 0.948> 0.05). Pra, hipoteza e pesté refuzohet (Tabela
30).Né té gjitha ligat, u vértetua se né bazé té rajonit (zonés) prej ku u shénuan golat
té shtriré né sezone ishin si vijon, né sezonin %86, 6 n€ 2016-2017, %88.4 né 2017~
2018 dhe %86.7 né 2018-2019. Gjithashtu shumica e sulmeve ishin penallti.
(Grafiku 86).

Né kapitullin e gjashté, éshté analizuar mostra e studimit gé pérbéhet nga S liga,
pérkatésisht Premier Liga Angleze, Serie A ltaliane, L.a Liga Spanjolle, Super Liga
Turke dhe Bundesliga Gjermane, edhe até gjysma e sezonit 2016-2017, si dhe
sezonat e plota 2017-2018 dhe 2018-2019. Analizén do ta b&mé duke i1 krahasuar
rezultatet € mostrés soné me studime t& tjera t& ngjashme. Koha e sulmit - Pér sa i
pérket variablés s€ kohés sé sulmit qé rezulton né gol, né€ gjysmén e sezonit 2016-
2017, si dhe né sezonet ¢ plota t& 2017-2018 dhe 2018-2019, nuk u gjet asnjé e
dhéné qé kishte domethénie t& réndésishme statistikore, pra rezultati ishte
(p=0,825>0,05).N¢ t€ gjitha ligat, mé shumé gola (17.2%) jané shénuar né mes té
minutave 76-90, si dhe (16.7%) e sulmeve qé kané pérfunduar né gol kané gené ato
n€ mes t&€ minutave 6 1-75 (Grafiku 77).N& njé studim t&€ ngjashém &shté evidentuar
gjithashtu se mé shumé gola t& shénuar né UEFA Champions League, jang shénuar
né mes t& minutave 76-90, pra né gjysmén e dyté t&€ ndeshjes (54). Gjithashtu, né
njé studim tjetér t& ngjashém, rezulton g€ né ligén e paré, shumica e golave apo
24.8% prej tyre shénohen né pjesén e dyté t& ndeshjes, edhe até, né mes té minutave
76-90 (24).Armatas e ka bér€ analizén e golave t& shénuar né kampionatin e Kupés
s€ Botés dhe ka konkluduar se né Kupén e Botés sé vitit 1998, 60.8% e golave jané
shénuar né mes t€ minutave 76-90. N& até t&€ 2002, 59% t€ golave jan& shénuar né
mes t€ minutave 76-90, dhe né kampionatin e 2006, 52.5% & golave jané shénuar
né mes t€ minutave 76-90. Me pak fjalg, shumica e golave jané shénuar né pjesén

e dyté t€ ndeshjes (2).Orhan analizoi se né kampionatin evropian t& futbollit t& vitit



1996, 27% e golave t& shénuar u pérgendruan né 15 minutat e fundit (midis
minutave 76 dhe 90) (36).N¢ njé studim t&€ Cakirollut mbi Super Ligén Turke
vegohet se t& gjitha ekipet pa pérjashtim, pra edhe ato fituese edhe ato humbése, mé
shumé sulme qé pérfundojné né gol e kané né pjesén e dyté t& ndeshjes, pra n€ mes
minutave 75-90 (12).Sipas raporteve teknike t&¢ UEFA Champions League, né
sezonin 2018-2019, 207 nga 366 golat ¢ shénuar né Ligén e Kampionéve u shénuan

né gjysmén e dyté t& ndeshjes (59).

Kéto rezultate jané t&€ ngjashme me rezultatet e studimit toné. Forma e sulmit - Pér
sa i pérket variablés s& formés s€ sulmit q& rezulton né gol, n&€ gjysmén e sezonit
2016-2017, si dhe né sezonet ¢ plota 2017-2018 dhe 2018-2019, u gjet lidhje e
réndésishme statistikore, me nj& rezuitat (x2 (16) = 84.906, p = 0.00 <0.05). Ndaj
dhe hipoteza e dyté u pranua. Madhésia e efektit t€ késaj lidhjeje rezultoi V = 0.07,
duke treguar njé efekt té forté. Pra me kété e pércaktojmé se forma e sulmit ka njé

ndikim t&€ madh né shénimin e golit, me njé rezultat prej (V = 0.49).

Ne & gjitha ligat, né gjysmén e sezonit 2016-2017, si dhe né sezonet e plota té
2017-2018 dhe 2018-2019, mé shumé gola apo 29.2% té golave jané shénuar me
topin n€ sulm, 19.9% me driblim dhe 9.2% me lojé (gjuajtje) individuale. Vetém
9.05% e golave jané shénuar me ané t€ penalitisg, 6.6% me gjuajtje t& liré dhe 6.5%
prej tyre me gjuajtje nga kéndi.Nga njé€ studim i ngjashém i UEFA-s, m& shumé
gola u shénuan kur topi ishte né suim. Ashtu gé né sezonin 2004-2005, mé shumé
gola apo 25.15 prej tyre u shénuan me ané t&€ sulmit t& shpejté, né sezonin 2005-
2006 18.2% e golave u shénuan me t&€ njejtén formé, pra me sulm t& shpejté, 18.2%
me gjuajtje t& liré ndérsa né sezonin 2006-2007, me gjuajtje t& shpejté u shénuan
21.7% t& golave, 17.5% me sulm t& strukturuar dhe 16.8% me goditje. Rajonet e
sulmit (Zona e asistimit):sa i pérket, variabl&s sé rajoneve (zonave) té sulmit qé
rezulton né gol, né€ gjysmén e sezonit 2016-2017, si dhe né sezonet e plota 2017-
2018 dhe 2018-2019, nuk u gjet asnjé e dhéné qé kishte domethénie t& réndésishme
statistikore, pra rezultati ishte (p=0,095>0,05).N& t& 5-t€ ligat, n€ gjysmén e sezonit
2016-2017, si dhe né sezonet e plota t&€ 2017-2018 dhe 2018-2019 mé& shumé gola
jané shénuar nga zona e gendrés edhe até 64.7%. Nga krahu i majté jané shénuar

19.2% dhe vetém 16.1% nga krahu i majt&. Numri i pasimeve qé rezultojné né gol



- Pér sa i pérket variablés sé formés s& sulmit qé rezulton n&€ gol, n€ gjysmén €
sezonit 2016-2017, si dhe né sezonet e plota2017-2018 dhe 2018-2019, u gjet lidhje
e réndésishme statistikore, me njé rezultat (x2 (16) = 52.105, p=0,00 < 0,05). Ndaj
dhe hipoteza e katért u pranua (Tabela 29). Madhésia e efektit t& késaj lidhjeje
rezultoi V = 0,60, duke treguar njé efekt t& forté. Pra me kété pércaktojmé se numri
i pasimeve gjaté sulmit ka njé ndikim t€ madh n& shénimin e golit, me nj& rezultat
prej (V =0.60).NE& t& gjitha ligat, né gjysmén e sezonit 2016-2017, si dhe né sezonet
e plota 2017-2018 dhe 2018-2019, 31.3% e golave ishin me 0 pasime dhe vetém
17.7% me | pasim. Zonat e golit - Pér sa i pérket, variablés sé rajoneve té golit, né
gjysmén e sezonit 2016-2017, si dhe n& sezonet e plota 2017-2018 dhe 2018-2019,
nuk u gjet asnjé e dhéné qé kishte domethénie té réndésishme statistikore, pra
rezultati ishte (p=0,0948>0,05).N¢ t& gjitha ligat, n€ gjysmén e sezonit 2016-2017,
si dhe né sezonet e plota t& 2017-2018 dhe 2018-2019, né rajonin | jan& shénuar
4.9% e golave, né rajonin 2 - 76.7%, né rajonin 3 - 5.4% dhe né& rajonin 4 jané
shénuar 12.7% e golave. Kur u analizuan sulmet g€ rezultuan me gola né té gjitha
ligat, u pércaktua se golat u shénuan kryesisht nga brenda zonés s& penalitisé edhe
até n€ gjysmén e sezonit 2016-2017 (86.6%), 2017-2018 (88.4%) dhe 2018-2019
(86.7%).

Né kapitullin e shtaté dhe si pérfundim - Pas analizés sé té dhénave, sai pérket
kriterit (variablés) t&€ kohés s& sulmit g€ rezulton né€ gol t& shénuar, n€ ligat e
Anglisg, Italisé, Spanjés, Turqisé dhe Gjermanisé, né gjysmén e sezonit 2016-2017,
si dhe né& sezonet e plota 2017-2018 dhe 2018-2019 u pércaktua se né ligén angleze
dhe italiane mé shumé gola u shénuan né mes t€ minutave 60-75, ndérsa né ligén
spanjolle, turke gjermane mé shumé gola u shénuan né€ mes té minutave 75-90. Po
t€ analizohen format e shénimit t& golave, rezulton se tek t& gjithé ligat, mé shumé

gola jang shénuar me topin né€ sulm, dhe me sulm & shpejté.

Né& sezonin futbollistik 2017-2018, n& ligat e Anglisé, ltalis€, Spanjés, Turqisé dhe
Gjermanis€ mé pak gola u shénuan né pjesén e paré t€ ndeshjes. Ndérsa mé shumé
mes minutave 45-60 Anglia dhe Italia, 75-90 Spanja dhe Turgia, ndérkoh&

Gjermania pér dallim nga t& tjerat n€ mes 15-30 minutave.



Né sezonin futbollistik 2018-2019, né ligat e Anglisé, Italisé, Spanjés, Turqisé dhe
Gjermanisé mé pak gola u shénuan né pjesén e paré t& ndeshjes. Ndérsa mé shumé

mes minutave 45-60 Spanja, Gjermania dhe ltalia, 75-90 Anglia dhe ltalia.

Pér sa u pérket t& dhénave qé e tregojné kriterit (variablén) e kohés sé sulmit, u
pércaktua se mé shumé gola u shénuan né pjesén e dyté dhe pjesén e dyté t& pjesés
sé paré. Kéto t&€ dhéna g& merren nga kjo variabél do té shérbejné si njé faktor
ndihmues né aftésimin e trajneréve pér t€ punuar n€ planet e tyre teknike, taktike

gjaté sesioneve stérvitore.

Sipas stileve té sulmit, golat mé pak t& shénuar n€ té gjitha vendet jang ato me
gjuajtje nga kéndi, ndérkaq golat mé shumeé té shénuar né t& gjitha vendet jané ato
me sulme t&€ shpejta. Kur analizohet zona prej ku sulmet pérfundojn€ né gol,
dukshém zona gendrore dominon né€ kété drejtim. Pér kété arsye, mendohet se
aplikimi i elementeve sulmuese si mbajtja e topit dhe vrapimi, driblimi, kalimi i
ndérmjetém, kryqézimi dhe vrapimet mashtruese do t& ndikojné pozitivisht né
suksesin dhe né metodat e stérvitjes, veg¢anérisht né pérforcimin e sulmit dhe

organizimin e mbrojtjes, kundrejt sulmeve kundérshtare.

Sipas kriterit t&€ numérimit t€ pasimeve, shihet se mé& s& shumti gola shénohen me
"0 pasime" dhe mé& pak gola shénohen me "7 pasime" ose mé shumé, né t& gjitha
ligat kombétare. Vlen t& pérmendet se me zvogélimin e numrit t& pasimeve, numri

i golave t€ shénuar rritet.

Nga analiza e t& dhé€nave sa i pérket kriterit t&€ numrit t€ pasimeve, u pércaktua se
sulmet g€ rezultuan me gola t€ shénuar, n€ ligat si ajo e Anglisg, [talisé, Spanjés,

Turgisé dhe Gjermanisé, ndodhén kryesisht midis 0-5 pasimeve.

Gjaté krijimit t€ modelit t€ trajnimit, mendohet se marrja parasysh e kétyre t&
dhénave né pérzgjedhjen e ushtrimeve t€ pérshtatshme do t& ndikojé pozitivisht né
sukses. Sipas kritereve t€ rajoneve t&€ sulmit shihet se golat mé t€ shénuar né 5 ligat
jan€ nga rajoni i dyté. Gjithashtu, &shté evidentuar se pas rajonit € dyté, me mé
shumé gola t€ shénuar éshté rajoni i katért.Si rezultat i t& dhénave dhe hulumtimeve
t€ tjera g€ kemi marré sa u pérket kritereve t€ zonave nga ku shénohen golat dhe

kur u ekzaminuan sulmet g€ rezultuan me gola né t&€ gjitha ligat, u pércaktua se



golat u shénuan kryesisht nga brenda zonés sé penalltisé (Zona e dyt€).Shihet se
shkalla e golave t& shénuar brenda zonés sé penaltisé &shté dukshém mé e lart€ se
shkalla e golave té shénuar jashté zonés s€ penaltis€. Pér kété arsye, duke marré
parasysh kéto raporte, duhet té aplikohen modele stérvitore ku do t€ ushtrohen
goditje kryesisht nga brenda zonés s¢ penalltisé. Mendohet se studimi do té

funksionojé si njé element ndihmés né planifikimin e trajnimit.

Pérfundimi dhe propozimi nga komisioni

Punimi i disertacionit t& doktoraturés me titull: "Analiza e golave té shénuar né
Premier Ligén Angleze, Serie-A Italiane, La Ligén Spanjolle, Superligén turke dhe
Bundesligén Gjermane né gjysmén e paré t€ sezonit 2016-2017, dhe né sezonet e
plota 2017-2018 dhe t& 2018-2019"i kandidatit Dr Aytekin Sonmeyenmakas, sjell
njé hulumtim shkencor t& ndériidhur né mes fushés s¢ shkencave sportive. Pérmes
analizave statistikore dhe rezultateve té fituara nga ky hulumtim shkencor né 1émin
e shkencave e sportive, kandidati paraget punén hulumtuese dhe ofron njé kontribut
shkencor né kuadér t& késaj fushe. Ky hulumtim hap rrugé pér realizim té

hulumtimeve tjera té ngjashme né kété fushé pér dy vendet e pérfshira né hulumtim.

NE& bazg 1€ raportit t& pérshkruar mé lart, Komisioni pér vlerésimin e disertacionit
t€ doktoraturés mé titull "Analiza e golave t€ shénuar né Premier Ligén Angleze,
Serie-A Italiane, L.a Ligén Spanjolie, Superligén turke dhe Bundesligén Gjermane
né gjysmén e paré té sezonit 2016-2017, dhe né€ sezonet e plota 2017-2018 dhe t&
2018-2019" i kandidatit Dr Aytekin Sonmeyenmakas, konstaton se ky disertacion
i doktoraturés i plotéson t& gjitha kriteret e pércaktuara dhe i propozon Ké&shillit
Mésimor-Shkencor t€ Fakultetit té¢ Kulturés Fizike né Universitetin € Tetovés gé té
aprovojé keété raport t& vierésimit t& disertacionit t& doktoraturés dhe t& lejojé

mbrojtjen publike.
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